МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НИЖНЕТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

ПРИКАЗ

от 29.08.2025 года № 165/02-24

Нижняя Тура

Об организации школьного медиацентра в МАОУ «СОШ № 3»

С целью создания условий для развития и реализации творческих и интеллектуальных
способностей обучающихся через мультимедийный информационный подход к образованию,
формирование умений ориентироваться в информационном пространстве, создавать
качественный мультимедийный продукт способствовать продвижению образовательной
организации в медиапространстве,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МАОУ «СОШ № 3» Школьный медиацентр 01.09.2025 г.
2. Утвердить положение о Школьном медиацентре и ввести его в действие с

01.09.2025г.(Приложение 1).
3. Назначить руководителем и ответственным за организацию и работу Школьного

медиацентра » в соответствии с положением о медиацентре заместителя директора по ВР
Фаргер А.В.

4. Утвердить состав Школьного медиацентра:
- Барановская Алиса - 7 "А" класс;
- Петруненко Мария - 7 "А" класс;
- Селезнёва Альвина - 6 "А" класс;
- Силкина Олеся - 5 "Б" класс;
- Фаргер Милослава - 5 "Б" класс.
5. Фаргер А. В. разработать план работы Школьного медиацентра с учетом структуры

самоуправления, выполняющего информационно-просветительскую функцию (Приложение
2).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ "СОШ № 3"

План работы Школьного Медиацентра

Задачи:

- научить обучающихся творчески применять в процессе реализации своего
замысла средства ИКТ;

- освоить технику проведения детьми социальных исследований (интервью,
анкетирование, опрос);

- привлечь обучающихся к созданию аудиовизуальных материалов и расширять
кругозор.

№
п\п

Мероприятия Сроки
реализации

Примечания Ответственные

1 Создание медиагруппы в
социальных сетях.

сентябрь Создана группа в
ВК, для освещения
мероприятий
медиаклуба

Заместитель
директора по ВР
Фаргер А.В.

2 Организационное
заседание
творческой группы
педагогов (разработка
программ работы
всех направлений)

сентябрь Разработать
программы работы
по направлениям
«Школьная газета»,
«Школьное радио»,
«Школьное
телевиденье»

Заместитель
директора по ВР
Фаргер А.В.

3 Набор участников
медиацентра

сентябрь Сформирована
группа
обучающихся -
участников клуба.

Заместитель
директора по ВР
Фаргер А.В.

4 Знакомство с основами
оформительской работы.
Возможности программ
Microsoft Publisher., Power
Point. Знакомство с
компьютерными
технологиями в СМИ и
программами
обработки фото-и
видеофайлов

в течение
года

Применение
специализированных
программ в
деятельности клуба.

Педагог-
организатор
Соко деева А.Н.

5 Проведение
интервью с
представителя
ми разных
профессий.
Создание фото
презентаций и
видеороликов о
профессиях.

(в том числе,
видеоинтервью)

в течение
года

Оформленные
интервью

Заместитель
директора по ВР
Фаргер А.В.

6 Сбор информации о
текущих событиях для
«Школьного вестника»
в социальной сети
ВКонтакте

в течение
года

Пресс-релизы для
группы в ВК.
Освещение
школьных
мероприятий в
социальных сетях.

Заместитель
директора по
ВР Фаргер
А.В.

7 Участие в школьных и
муниципальных
мероприятиях

Привлечение учащихся к
участию в интернет
форумах, и конкурсах.

в течение
года

Г отовый материал
для размещения в
социальных сетях и
новостной ленте
сайта.

Заместитель
директора по
ВР Фаргер
А.В.

8 Подготовка серии
репортажей к юбилею
школы

сентябрь-
февраль

Заместитель
директора по
ВР Фаргер
А.В.
Педагог-
организатор
Сокодеева
А.Н.

9 Организационное
заседание творческой
группы педагогов

январь Корректировка
плана работы по
проекту.

Заместитель
директора по ВР
Фаргер А.В.
Педагог-
организатор
Сокодеева А.Н.

10 День защитника
Отечества. Репортажи с
классных часов.

февраль Г отовый материал
для размещения в
социальных сетях и
новостной ленте
сайта.

Заместитель
директора по ВР
Фаргер А.В.
Педагог-
организатор
Сокодеева А.Н.

11 Репортаж-поздравление с 8
марта.

март Г отовый материал
для размещения в
социальных сетях и
новостной ленте
сайта.

Заместитель
директора по
ВР Фаргер
А.В.
Педагог-
организатор
Сокодеева
А.Н.

12 Съемка видеоролика
«Репортаж из школьной
столовой»

апрель Г отовый материал
для размещения в
социальных сетях и
новостной ленте

Заместитель
директора по
ВР Фаргер
А.В.
Педагог-
организатор
Сокодеева
А.Н.

13 Видеорепортаж
«Выпускник-2026»

май Г отовый материал
для размещения в
социальных сетях и
новостной ленте
сайта.

14 Репортажи из летнего
лагеря

летний
период (в
соответствии
с
назначенной
сменой)

Г отовый материал
для размещения в
социальных сетях и
новостной ленте
сайта.

01.09.2025г.

Заместитель директора по ВР _А.В.Фаргер